
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  27Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

para custear as despesas com a viagem ao município de 
Marapanim/PA no dia 07/03/2017, com o objetivo de Conduzir 
os Servidores Conceição Carnaúba e Brian Xavier ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira
 

Protocolo: 152538
PORTARIA Nº. 55/2017-NGPR

BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/92699.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian Jones 
Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 5927572/1, para 
custear as despesas com a viagem ao município de Marapanim/
PA no dia 07/03/2017 com o objetivo Realizar monitoria técnica 
e averiguação dos investimentos implantados no PIP AGRIVAP do 
Município Mencionado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Luciana Coelho do Nascimento                                                          
Gerente Financeira

Protocolo: 152543

PORTARIA Nº. 56/2017-NGPR
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2017. 

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/92725. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, à servidora Conceição 
Sampaio Carnaúba, Gerente Operacional – Análise de Contas 
Matrícula: 8014456/3, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Marapanim/PA no dia 07/03/2017 com o objetivo 
Realizar monitoria técnica e averiguação dos investimentos 
implantados no PIP AGRIVAP do Município Mencionado. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento                                                          
Gerente Financeira

Protocolo: 152548

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 535/2017 - ADEPARÁ, 06 DE MARÇO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR o servidor MARCELO  OLIVEIRA DE CASTRO, 
Identifi cação Funcional  54186978/1, ocupante do Fiscal de 
Contrato,  para  supervisionar, fi scalizar e  acompanhar  todas 
as atividades  do Contrato Administrativo de nº 9912385554, 
exercício 2016 - Processo de nº 2016/263834, em especial a  
satisfação dos requisitos estabelecidos no presente instrumento 
bem como atender as exigências e condições preestabelecidas 
entre a ADEPARÁ e a prestadora de serviços  EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS , que tem como 
objeto a : Prestação pela ECT, de Serviços e Vendas de produtos 
que atendam a necessidade da Contratante.                                                                                                 
Art. 2º - DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa 
Ofi cial, seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                           
 LUCIANO GUEDES
 Diretor Geral da ADEPARÁ
(*) Republicada por ter saído no DOE Nº 33326, de 06-03-
2017, página 26, com incorreção no original. 

Protocolo: 152698

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
001/2017:BENEFICIÁRIO: MARIA ZÉLIA CARDOSO DE 
ANDRADE; Matrícula: 370690; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; 
OBJETIVO: atender necessidades Esloc;MUNICÍPIO: Terra Alta; 
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1180,50;  33903996 = 
R$ 1350,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 152651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
Altera o valor da cobrança de cópias de documentos e processos 
no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art.138, inciso II da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade adequar o valor referente à 
cobrança de cópia de documentos e processos da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/ 
PA;
CONSIDERANDO o contrato celebrado entre a SEMAS e a empresa 
Print Solution Serviços de Processamento de Documentos LTDA 
ME, na forma de pregão eletrônico, através contrato nº 039/2014 
e termo aditivo nº 002/2016 – SEMAS/PA, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.185, de 05 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública rever seus 
próprios atos, conforme sua conveniência e oportunidade e;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Portaria de nº 53, de 28 de 
janeiro de 2008, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, referente ao valor da 
cobrança de cópias e encadernação, nos termos do Anexo Único 
desta Portaria.
Art. 2º Permanecem em vigor os demais procedimentos de 
retiradas de cópias na SEMAS, até ulterior regulamentação 
específi ca.
Art. 3º Fica revogada a Portaria de nº 1.595, de 09 de 
novembro de 2015, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade e Sustentabilidade – SEMAS/PA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de nº 33.008, no dia 10 de novembro 
de 2015.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 06 de Março de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
ANEXO ÚNICO

SERVIÇOS DE 
REPROGRAFIA UNIDADE VALOR UNITÁRIO

Cópias 
monocromáticas 
em A4 ou ofício em 
papel reciclado.

Cópia R$ 0,33

Cópias coloridas em 
papel reciclado. Cópia R$ 2,90

Cópias heliográfi cas Metros Lineares R$ 13,00
Encadernação de 
001 (uma) a 100 
(cem) folhas.

Encadernação R$ 3,00

Encadernação de 
101 (cento e uma) 
a 200 (duzentas) 
folhas.

Encadernação R$ 5,00

Encadernação de 
201 (duzentas 
e uma) a 300 
(trezentas) folhas.

Encadernação R$ 7,00

Encadernação de 
301 (trezentas 
e uma) a 400 
(quatrocentas) 
folhas.

Encadernação R$ 10,00

Protocolo: 152505

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: RAFAEL CERVEIRA COELHO DE SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 01/03/2017 A 28/02/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/6375
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 152553
Termo Aditivo: 002/2017
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 014/2015-SEMAS/PA
Assinatura: 02/03/2017
Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO: 339039
Contratado: ELEVADORES HEXCEL EIRELLI- EPP (CNPJ 
10.599.628/0001-09)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km 6, n° 20, bairro 
Parque Verde, CEP 66635-110, fone (91) 3228-4997, hexcel@
hexcel.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 152345
Termo Aditivo: 003/2017
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 009/2013-SEMAS/PA
Assinatura: 24/02/2017
Vigência: 01/03/2017 a 31/03/2017
Orçamento: PTRES 274668; Fonte 0116002169, 0101002169; 
Elemento 339030, 339039
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA (CNPJ 03.128.979/0008-42)
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, 151, 1º Andar, Bairro 
Telégrafo Sem Fio, CEP 66115-000, andre.borges@
dislubequador.com.br, fone (91) 32571840, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 152304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0323-GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 5096/2017 e 
Memorando nº 165717/2017/GEPLAM/COMAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 0270/2017-GAB/SEMAS de 
20/02/2017, publicada no DOE Nº 33320 do dia 22/02/2017, 
que autorizou viagem ao servidor mencionado na portaria acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 152425

PORTARIA Nº 0328/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
MARÇO DE 2017

OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 0299/2017-GAB/SEMAS DE 
02/03/2017, PUBLICADA NO DOE N°33326 DO DIA 06/03/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 25/02/2017 - (01) DIÁRIA.
SERVIDORES:


